
BORDOFLOW NEW®  
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 
 

 

Përbërja:   10 % baker metalik (ne formën e pastës bordoleze)  
Formulimi: Koncentrat i Suspensueshëm (SC) 

 
 
DEKLARATA TE RREZIKUT: Shumë toksike për organizmat ujorë me efekte afatgjata. Për të shmangur rreziqet 
për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 
KËSHILLA PARANDALUESE: Vishni doreza dhe veshje mbrojtëse. Mblidhni materialin e derdhur. Hidhni 
produktin/kontenierin në përputhje me rregulloret kombëtare. 
INFORMACIONE  SHTESË: Mos e ndotni ujin me produktin ose enën e tij. Mos e pastroni materialin e aplikimit pranë 
ujrave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen përmes sistemeve të kullimit të ujit nga fermat dhe rrugët. 
 
Për të mbrojtur organizmat ujorë, respektoni një zonë sigurie të patrajtuar nga trupat ujorë sipërfaqësorë të: 
- 5 metra, duke përdorur sprucatorë që zvogëlojnë lëvizjen me 75% ose 20 metra për aplikime në kivi, pemë frutore 

(aplikime të vonshme) 
- 5 metra për aplikime në hardhi (aplikime të hershme), perime me fruta, patate, perime gjethore, me bulba ose perime 

me rrënjë, bishtajore, lule dhe dekorative; 
- 10 metra duke përdorur sprucatorë që reduktojnë lëvizjen me 75% ose 20 m për aplikime në ullinj dhe agrume; 
- 20 metra duke përdorur sprucatorë që reduktojnë lëvizjen me 75% për aplikim në bimë zbukuruese dhe fruta me 

lëvozhgë (aplikime të hershme). 
INFORMACION PËR MJEKUN 
Simptomat: denatyrim i proteinave me lezione në nivel mukozale, dëmtime të mëlçisë, veshkave dhe SNQ, hemolizë. Të 
vjella me emetim të materialit të gjelbër, urth gastroezofageal, diarre të përgjakshme, dhimbje barku, verdhëz hemolitik, 
dështim të mëlçisë dhe veshkave, konvulsione, kolaps. Ethe nga thithja e metaleve. Iritues i lëkurës dhe syve. 
TERAPIA: gastroluzi me tretësirë lakto-albumine, nëse kupremi të lartë përdorin kelatorë, penicilaminë nëse rruga orale 
është e realizueshme ose CaEDTA intravenoze dhe BAL intramuskular; përndryshe terapi simptomatike. Paralajmërim: 
Konsultohuni me Qendrën e Kontrollit të Helmimeve. 
 
KARAKTERISTIKAT 
BORDOFLOW NEW është një fungicid në suspension të lëngshëm i bazuar në përzierjen e pastës bordoleze, me veprim 
parandalues dhe me efektivitet dhe qëndrueshmëri të dukshme. Shkalla e lartë e mikronizimit të grimcave të bakrit siguron 
mbulim homogjen dhe uniform të vegjetacionit të trajtuar edhe në dozat më të ulëta. Formulimi i pastës së rrjedhshme 
garanton ngjitje dhe rezistencë të lartë ndaj shpëlarjes, e kombinuar me dozimin praktik dhe sigurinë për operatorin  
 
MENYRA E PERDORIMIT 
Hidhni dozën e përshkruar direkt në ujë. Nëse përdoren spërkatës me volum të ulët, dozat e përshkruara duhet të rriten 
proporcionalisht në mënyrë që të shpërndahet e njëjta sasi produkti për njësi të sipërfaqes. 
 
FUSHAT E PËRDORIMIT DHE DOZA 
BORDOFLOW NEW duhet të përdoret duke ndjekur kalendarët normale të kontrollit në varësi të kushteve të 
temperaturës dhe lagështisë (në rastin e një sezoni veçanërisht me shi, duhet të përdoren doza më të mëdha, duke 
zvogëluar intervalin kohor midis një trajtimi dhe një tjetër). Dozat e treguara i referohen trajtimeve me vëllim normal (800-
1000 l/ha në hardhi, pemë frutore, lule dhe bimë zbukuruese; 400-800 l/ha për kulturat barishtore dhe hortikulturë). Në 
rast të përdorimit të vëllimeve më të ulëta se ato të treguara (p.sh. fillimi i sezonit në kulturat e pemëve), sugjerohet 
përdorimi i dozës/hl. 
 
 
 
 
 



Kultura SEMUNDJET Koha e Përdorimit Doza e 
Përdorimit Doza/ha 

N° maks i 
trajtimeve 
në sezon 

Intervali 
mes 

trajtimeve 
(ditë) 

Bërthamore 
(Mollë, dardhë, ftua, 
etj.) 

Kroma (Venturia inaequalis)    
Kanceri i degëve (Nectria 
galligena), Bakteriozat  

Nga fundi i lulëzimit deri 
në vjeljen paraprake 

200-500 
ml/hl  

2,0-5 L  6    

Nga fundi i vjeljes deri 
në hapjen e sythave të 

luleve. 

800-1200 
ml/hl  

  

8,0-12,0 
L  
  

4  
  

15  

PEME FRUTORE  
(Pjeshka, kajsi, 
Nektarina, Qershi, 
Kumbull)  
 
Vetem Pjeshka, 
nektarina, Kajsi per 
trajtimet pas lulëzimit  

Bolla (Taphrina deformans), 
Corineo  (Coryneum sp.)  Nga fundi i vjeljes deri 

në hapjen e sythave. 

800-1200 
ml/hl  

  

8,0-12,0 
L  
  

4  
  

15  
  

Bakterioza  

Pas lulëzimit deri në 
vjelje 

200-300 
ml/hl  

2,0–3,0 
L  

6  -  

VITE  Vrugu (Plasmopara viticola)  Pas lulëzimit deri në 
vjelje 

300-800 
ml/hl  

3,0–8,0 
L  

8  7  

OLIVO  Syri i palloit (Spilocaea 
oleagina)  

Trajtimet nga fundi i 
dimrit deri në fillim të 
pjekjes, si edhe pas 

vjeljes 

750-1000 
ml/hl  

7,5-10,0 
L  

4  20  

Karçof  Vrugu (Bremia spp.)  Kur verifikohen kushte 
të favorshme për 

sëmundjen 

500-
750ml/hl  

4,0-6,0 
L  

4  7  

ASPARAG   Stemfiliosi (Stemphylium 
vesicarium)  

Ndërhyni pasi të jenë 
mbledhur boçet. 

400-
750ml/hl  

3,2-6,0 
L  

4  12  

AGRUME (Portokall, 
Limon, Mandarina, 
etj.)  

Gomoza  (Phytophtora 
citricola)  Trajtimet duke filluar 

nga fundi i dimrit 

800-1000 
ml/hl  

8,0-10,0 
L  

4  8  

Kiwi  Bakterioza (Pseudomonas 
spp.)  
  

Trajtime me rënien e 
gjetheve dhe dimërore 

800-1000 
ml/hl  

8,0-10,0 
L  

4  15  

Pas lulëzimit deri në 
vjelje 

300–400 
ml/hl  

3,0–4,0 
L  

8    

Arrë, Lajthi, fruta të 
tjerë me lëvozhgë 

Bakterioza (Xanthomonas 
spp. arboricola pv. corylina.)  Trajtimet vjeshtë-dimër 800-1000 

ml/hl  
8,0-10,0 

L  
4  10  

Sallata, Perime 
gjethore të 
ndryshme në fushë 
dhe serë 

Vrugu (Bremia lactucae), 
Alternaria  (Alternaria spp.), 
Bakterioza 

Kur verifikohen kushte 
të favorshme për 

sëmundjen 

400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

6  7-8  

Lakra 
(Lakra, brokoli, 
lulelakër)  

Vrugu (Phytophthora 
brassicae),  Alternaria 
(Alternaria brassicae)  

500-750 
ml/hl  

4,0-6,0 
L  

4    

KUNGULLORE 
(kastravec, kungull, 
pjepër, shalqi, etj,) 
në fushë dhe serë 

Vrugu (Vrugu cubensis)  400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

6  7  

Domate, Patëllxhan 
në fushë dhe serë 

Vrugu (Phytophtora spp.), 
Alternaria   
(Alternaria porri), 
Bakterioza (Xanthomonas 
spp., Pseudomonas spp.)  

500-750 
ml/hl  

4,0-6,0 
L  

8  7  

PATATE  Vrugu (Phytophtora 
infestans),  Alternaria 
(Alternaria spp.)  

500-750 
ml/hl  

4,0-6,0 
L  

8  7-8  

PERIME ME 
RRENJE (karrotë, 
panxhar i kuq, 
rrepë, selino, 
majdanoz, çikore, 
etj.)  

Alternaria (Alternaria spp.), 
Cercosporiosi (Cercospora 
spp.), Bakterioza 
(Xanthomonas spp., 
Pseudomonas spp.)  

400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

6  7-8  



BISHTAJORE  Antraknoza e bizeles 
(Ascochyta pisi), Vrugu 
(Phytophtora phaseoli-pisi), 
Bakterioza (Xanthomonas 
spp., Pseudomonas spp.), 
Ndryshku (Uromyces spp.)  

400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

4  7  

PERIME ME BULBA  
(hudhër, qepë, 
qepujka, etj,) 

Alternaria (Alternaria spp.), 
Bakterioza (Xanthomonas 
spp., Pseudomonas spp.), 
Vrugu  
(Vrugu destructor)  

400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

6  7  

Lule dhe Bimë 
dekorative në fushë 
dhe serë 

Vrugu (Vrugu spp.), Kalbja 
(Monilia spp.), Bakterioza 
(Pseudomonas spp,  
Xanthomonas spp.)  

400-750 
ml/hl  

3,2-6,0 
L  

6  7  

Pemë dekorative  800-1000 
ml/hl  

8,0-10,0 
L  

6  10  

Për të minimizuar akumulimin e mundshëm të tokës dhe ekspozimin ndaj organizmave jo të synuar, duke marrë 
parasysh kushtet agroklimatike, mos e tejkaloni aplikimin total prej 28 kg bakër për hektar gjatë 7 viteve. 
Rekomandohet respektimi i sasisë mesatare të aplikuar prej 4 kg bakër për hektar në vit. 
PAJTUESHMËRIA: Produkti mund të përzihet me squfur te lagshem dhe koloidal. 
Kujdes: Kur përzihet me formulime të tjera, duhet të respektohet periudha më e gjatë e karencës. Për më tepër, duhet të 
respektohen rregullat paraprake të përshkruara për produktet më toksike. Nëse ndodhin raste helmimi, informoni mjekun 
për përzierjen e kryer. 
 
 FITOTOKSICITETI – Nuk duhet të trajtohet gjatë lulëzimit. Në disa pemë frutore dhe në varietetet e mollës (*) dhe 
dardhës (**) të ndjeshme ndaj bakrit, produkti mund të jetë fitotoksik nëse shpërndahet në bimësi të plotë; në 
raste të tilla nuk rekomandohet përdorimi i tij në vegjetacion të plotë.  
(*) Abbondanza Belford, Black Stayman, Golden Delicious, Gravenstein, Jonathan, Rome Beauty, Morgenduft, Stayman, 
Stayman Red, Stayman Winesap, Black Davis, King David, Renetta del Canada, Rosa Mantovana, Commercio.  
(**) Abate Fetel, Buona Luigia D'Avranches, Butirra Clairgeau, Passacrassana, B.C. William, Dott. Jules Guyot, Favorita di 
Clapp, Kaiser, Butirra Giffard.  
  
Pezulloni trajtimet 3 ditë para vjeljes për domatet e konsumit të freskëta, patëllxhanët, patatet, perimet me bulba, kungujt 
me fara; 7 ditë për bishtajore, angjinare, kungullore me lëvore të pangrënshme, perime me rrënjë, marule dhe sallata të 
tjera dhe perime të tjera me gjethe, bërthamore (pas lulëzimit), hardhi; 10 ditë për domatet industriale; 14 ditë për lakër 
(brokoli, lulelakër), ullinj; 20 ditë për agrumet, kiwi; 21 ditë për pjeshkë, nektarinë dhe kajsi. 
 

KUJDES 
Për t'u përdorur ekskluzivisht për përdorimet dhe kushtet e treguara në këtë etiketë. 

Kushdo që përdor produktin është përgjegjës për çdo dëm që rezulton nga përdorimi jo i duhur i preparatit. 
Pajtueshmëria me të gjitha udhëzimet e përfshira në këtë etiketë është një kusht thelbësor për të siguruar efektivitetin e 

trajtimit dhe për të shmangur dëmtimin e bimëve, njerëzve dhe kafshëve. 
Mos aplikoni me aeroplan 

Mos ndotni kultura të tjera, ushqime dhe pije ose ujëra sipërfaqësorë. 
Përdoreni në mungesë të erës. 

Të mos shitet e hapur 
Ambalazhi i boshatisur nuk duhet të hidhet në mjedis 

Ambalazhi nuk mund të riperdohet 
 

Nr dhe data e regjistrimit: xxxxxx 
Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 100 ml deri 20 lit. 
Data e prodhimit: .................................................................................................; 
Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 
Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese: .......................; 
Tipi i amballazhit baze: shishe PET, COEX ose HDPE. 
Emri dhe adresa e Aplikantit: MANICA S.p.A. – Via All’Adige 4 – 38068 Rovereto (TN) 
Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: MANICA S.p.A. – Via All’Adige 4 – 38068 Rovereto (TN) 
Emri dhe adresa e Distributorit në Shqipëri: AGROBLEND GROUP, 1032 Vore, Tirana, Shqiperi. www.agroblend.com, 
email : info@agroblend.com tel : +355682055831, +355682055832, +355682055836 
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ….. 

 

http://www.agroblend.com/
mailto:info@agroblend.com

	Përbërja:   10 % baker metalik (ne formën e pastës bordoleze)
	Bërthamore

